műben is: "Summarium processus apostolici confecti Strigonii" (Romée, 1863--1864).

l Az "Eccles. Irregestrata" ezen és következő köteteiben a kassai vértanúkra vonatkozó több
más, egykorú irat is van.
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503.

1628. SZEPTEMBER 26.

POZSONY.

A bécsi pápai nuntiushoz.

739

Kiadatlan.

Belenyugszik most már abba, hogy a szentgotthardi apátság birtokai, a Propaganda kívánsága szerint,
a cziszterczita rendnek adassanak vissza; sőt maga is kezére járt ebben a heiligenkreuzi apátnak. De
a nagy paphiányra való tekintettel, amely világi licentiatusoknak alkalmazását teszi szükségessé, kéri
a nuntíust, hogy a Propaganda-Congregationál eszközölne ki nagyobb számú növendékek tartásának

költségeire némi segélyt, legalább is egy időre.

Illustrissime ac Clementissime Domine Patrone colendv«.

Cum multis indici is mihi innotuisset Sacram Congregationem de
fide propaganda eo propendere, ut abbatia Sancti Gothardi, qure hodie
in manibus acatholicorum habetur, ad Ordinem Cisterciensem rediret;
reluctari tam píre intentioni nolui. Nam licet antea quoque mens mea
fuerit, ut post redemptionem dictré abbatiee, annis aliquot, fructus bene
fícii ad propagationem ministrorum Ecclesire converteretur; nihilominus
prseterlapsis annis pauculis, eidem Ordini abbatiam restitutam volui.
Nunc vero eam iniit Dominus Abbas Sanetas Crucis eius Abbatire
recuperandre rationem, quam Illma D. V. optime novit. Neque ego ullo
modo obsisto. Quin potius fideliter dictum dominum abbatem juvi,
ac suggessi quam plurima, recuperationi opportuna. Suam quoque
Majestatem Cresaream exacte informavi.

Quocirca libenter ego manum de tabula removeo, ac Ordini Sacro
cedo. Nihil enim gratius est, quam ut postliminio regrediantur reli
giones antea exclusse, Et quoniam religiosa monasteria eastra Dei
sunt: confido, bonitatem Dei misericordibus oculis respecturam Unga
riam, si rursus in ea sacrse farnilire reparentur.

Dissimulare autem aut Ill. D. V. celare, nolo, qure me causse
impellant, ut nunc maxime laborem in sacerdotum numero propa
gando, etiam per monasteriorum desolatorum ad tempus applicationem.
Nam tanta est in tota Ungaria sacerdotum curatorum inopia, ut duplo
plures sint parochíse, in quibus seeculares cathechístre (sic!) populum, ex
impressis sermonum popularium libris, legendo docent, ac de licentia,
in casu ordinaries necessitatis, b.aptizant, quam gui ordinibus sacris
iniciatí confessiones audire et sacrosanctum sacrificium celebrare pos
sint. Qure res quantas mihi agonias cred, nequeo exprimere. Inter
sacrum enim ct saxum hrerco. Removere catechistas seu licentiatos

93*
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aliud non est, quam aperirc viam prredicantibus Calvinistis, ut inno
centem populum catholicum seducant. Tollerare, imo approbare seecu
lares hos licentiatos quam sit periculosum, clare inteiligo. Et tamen
duo inter incommoda, quod minus judico, tol1erare cogor. O utinam
eam mentem Deus inspiret Sacrse Congregationi, quee levamen tantis
incommodis adfcrat. lll. D. V. obnixe rogo, velit ea in re gravissimo
suo consilio salutaria media Sacras Congregationi suggerere: ut ad
tempus saltem, ali quod subsidium, ad augendum sacerdotum nurnerurn,
prtestet. Deum oro, ut Ill. D. V. salvam velit, ejusquc manus veneror.

Posonii, 26. Septembris 1628.
Illmre D. V. humillimus servitor

Archi-Episcopus Strigoniensis m. p.

Ezen levélszövegnek eredeti példánya, mely egészen P. P. kezeírása, fenn
maradt a "Congreg. de Propag. F." római levéltárában: •II. Lettere di Germania e di
Bohemia 1629." Vol. 70., fol. 3.

V. ö. Fraknói V, Pázmány Péter és kora II. kötet, 232. l. (Lásd fenti 1617.
január 25., 1625. november 1., 1626. május 22., július 7., augusztus 20., 1627. nya
rán írt, október 7., november elején, 1628. február 16., április 14., május 7., május 17.,
szeptember 5. és az alábbi október 4-iki leveleket.)

504.

1628. OKTÓBER 5. ELŐTT. Kiadatlan.

Pázmá1zy újabb észret'ételei l Eszterkdzy M nádornak a szent-g;ofthardi
apátsági birtok visszaváltása iránt a heiligenkrcuzi apát és a Széchy

örökösök közti egyezségre nézuc kiállított második okmányára.?

Considerationes.

Prima. Absque scitu et consensu Suee Majestatis hrec transactio
facta est, sine quo tamen forte nec concludi poterat, nec, si conclusa
sic sit, valida esse poterit. Non solum quia Majestas Sua preeténdit
Jus Patronatus non absque fundamento, sed etiam propterea, quod in
litteris scriptum habeatur ex annuentia Suee Majestatis hane rem factam
esse, cum tamen forte Sua Majestas nec vidit quidem hunc opem. ~

Ad hsec contractus, qui factus est circa bona in Austria ernenda, con-

l Lásd fent 499. szám alatt az előbbeni okmányra vonatkozó "Considerationes"-t.
2 Ezen okmány dátuma a Pray-kódex alapján nem volt megállapítható.
3 Hihetőleg az eredeti fogalmazványnak rövidített "eontraetum" (etrum) szavát oldta fel hely

telenül ("opem" II a másoló.
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firrnari debet a Sua Majestatc, nam alicqui vigore litterarum Domini
Palatini cogi non possent Monachi in Austria existentcs. Forte autem
Sua Majcstas non confírmaret hunc contractum, si finaliter conc1ude
re tur inscia Sua Majestate. Idcirco, mihi videtur, quod Dominus Pala
tinus non potest in hac re prreterire Suam Majestatem, siquidem et
Certificatio de levanda pccunia per Suam Majestatem facta est, ct
hyppothccatio (sic!) a Rege Hungaria) fuit instituta. Idcirco Dominus
Palatinus mittat prius paria fassionis ad Suam Majcstatem, quee si
approbaverit, secure et sine offensione proccdet.

Hoc punctum adeo substantiale est, ut sinc eo contractus sit
irritus futurus. Dicet enim Sua Majestas, non recte in literis scriptum
esse: ex annuentia Suee Majestatis celebratum hunc contractum.

Secunda. In ipso decursu literarum queedam sunt consideranda.
N° 1. Signiftcatur in literis posse Regiam Majestatem sicut bona

fiscalia, ita Ecclesiastica bona inscribere. Quod innumeris legibus Hun
garire adversatur. Videntur Articulus 19. Anni 1537.

N° 2. Dicitur necessarium esse ad eliberationem bonorum Eccle
siasticorum, ut prius levetur pecunia. Quod etiam legibus Regni adver
satur. Et saltem incertuni ac disputabile est, nec pro certo supponi
debet.

Et hrec duo puncta tanto facilius omitti possunt, quia nullomodo
ad substantiam prtesenfis contractus spectant.

N° 3. Quomodo dici possit, ex voluntate Suee Majestatis fieri hunc
contractum, non video, nisi prius Majestatis (sic!) Suee contractus
ostendatur.

N° 4. Causa concordire datur, qure revera non est causa, neque
enim ex eo motivo, sed ex aliis longe diversis ad concordiam even
tum est. Imo si illa motiva inserantur, maximum prrejudicium gene
raburit. Successu enim temporis dici poterit, manentibus eisdem Causis,
eundem effcctum manere debere, ac pro inde Monachos posse carere
Abbatia.

Duo vel tria vocabula ad marginem signavi, quee pro c1aritate
apponi possunt.

N° 5. Clausulre appositse nescio utrum a Sua Majestate acceptari
possint. Illa etiam clausula (in perpetuum rem etc.) non est in potestate
contrahentium, quia secundum jura multis modis amitti potest Juspatro
natus. Et quoniam non cum Monachis, sed cum fisco Suae Majestatis
est controversia, utrum Juspatronatus ad Suam Majestatem sit revo
lutum, vel penes fam iliam Szechy manserit, nihil de hac re partes
contrahentes concludere possunt. Addendre essent etiam clausulee, ut
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fiscus certificaretur, et ne celebraretur judicium ad unius partis
instantiam.

N° 6. Pro Casibus contingentibus declarationes debitré addi pos
sunt etc.

Ezen szövegnek egykorú másolata fennmaradt a Budapesti Egyetemi Könyv
tárban: Coll. Pray, V. köt., 37 b számú darab, amely nem Pázmány kezeírása, hanem
azon kézé, amely leírta Pázmánynak a nádor első okmányára vonatkozó észrevé
teleit (fenti 499. sz.), Fenti közlés Pray nyomán történik. Pray közlí a nádornak
mindkét oklevelét, valamint Törös Jánosnak, Pázmány titkárának, 1628. okt. 5.
levelét, amelyben ez referál Eszterházyval való személyes értekezéséről, nevezetesen,
hogy közölte vele ezen (itt fent közölt) "Considerationes" szövegét, és egyúttal
referál Eszterházy ellenészrevételeiről.